
   
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 39/2004 
 
 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de usas atribuições 
legais e estatutárias, 
 

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 1.396/04-49 – 
COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ARTES PLÁSTICAS; 
 

CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e 
Extensão; 
 

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por unanimidade, na 
Sessão Ordinária realizada no dia 27 de setembro de 2004, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Criar novo Currículo para o Curso de Graduação em Artes Plásticas, 
versão 2004, conforme grade curricular constante do anexo I. 
 

Parágrafo único. Esse currículo é obrigatório para os alunos ingressantes a 
partir do semestre letivo 2004/1. 
 
Art. 2º Aprovar o quadro de equivalência entre as versões dos Currículos 1999 e  
2004 do Curso de Graduação em Artes Plásticas, conforme anexo II. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Sala das Sessões, 27 de setembro de 2004. 
 
 
 

REINALDO CENTODUCATTE 
NA PRESIDÊNCIA 

  
 

 
DC 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

 

 

 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 39/2004 – CEPE  
 

ESTRUTURA CURRICULAR APRESENTADA PELO COLEGIADO  (2800 horas) ALTERAÇÕES (2810)h 

CÓDIGO DISCIPLINA Cr T.E.L C.H.T CARÁTER PRÉ-REQUISITOS Cr T  -  E  -  L C-H-T 

1º PERÍODO  

Fta História da Arte I 04 4-0-0 60 obrigatório  04 60   –   0  -  0 60 

Art Desenho I 02 1-3-0 60 obrigatório  02 15  –  45  -  0 60 

Art03934 Cor 02 1-3-0 60 obrigatório  02 15  -  0  -   45 60 

Art02023 Plástica 02 1-3-0 60 obrigatório  02 15  -  45  -  0 60 

Art00015 Composição 02 1-3-0 60 obrigatório  02 15  -  45  -  0 60 

Total da Carga Horária no período: 300h  300h 

2º PERÍODO  

Fta História da Arte II 04 4-0-0 60 obrigatório História da Arte I 04 60    –  0  -  0 60 

Art Desenho II 02 1-3-0 60 obrigatório Desenho I 02 15  –  45  -  0 60 

Art01465 Meta Mat. E Téc. Artísticas 02 1-3-0 60 obrigatório Cor 02 15  –  45  -  0 60 

Art01492 Pintura I 02 1-3-0 60 obrigatório Composição 02 15  –  0  -  45 60 

Art01479 Escultura I 02 1-3-0 60 obrigatório Plástica 02 15  –  0  -  45 60 

Total da Carga Horária no período: 300h  300h 

3º PERÍODO  

Fta História da Arte III 04 4-0-0 60 obrigatório História da Arte II 04 60    –  0  -  0 60 

Art Desenho III 02 1-3-0 60 obrigatório Desenho II 02 15  –  45  -  0 60 

Fta00012 Filosofia da Arte 04 4-0-0 60 obrigatório História da Arte II 02 60    –  0  -  0 60 

Art00016 Gravura 02 1-3-0 60 obrigatório - 02 15  -  45  -  0 60 

Aid01512 Fotografia I 02 1-1-2 60 obrigatório - 02 15  –  0  -  45 60 

Total da Carga Horária no período: 300h  300h 

  
  
 
 

 

  



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

 

 

 

CONTINUAÇÃO DO ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 39/2004 – CEPE  
  

ESTRUTURA CURRICULAR APRESENTADA PELO COLEGIADO  (2800 horas) ALTERAÇÕES (2810)h 

CÓDIGO DISCIPLINA Cr T.E.L C.H.T CARÁTER PRÉ-REQUISITOS Cr T  -  E  -  L C-H-T 

4º PERÍODO  

Fta História da Arte IV 04 4-0-0 60 obrigatório História da Arte III 04 60    –  0  -  0 60 

Art Desenho IV 02 1-3-0 60 obrigatório Desenho III 02 15  –  45  -  0 60 

Art Projeto em Artes 04 1-3-0 60 obrigatório - 04 15  -  45  -  0 60 

Art Multimeios 02 1-3-0 60 obrigatório - 02 15  –  0  -  45 60 

Aid03947 Vídeo I 02 1-3-0 60 obrigatório - 02 15  -  0  -  45 60 

Total da Carga Horária no período: 300h  300h 

5º PERÍODO  

Fta02262 História da Arte no Brasil 04 4-0-0 60 obrigatório História da Arte IV 04 60  –  0  -  0 60 

- Optativa - - 60 optativa - - - 60 

- Optativa - - 60 optativa - - - 60 

- Optativa - - 60 optativa - - - 60 

- Optativa - - 60 optativa - - - 60 

Total da Carga Horária no período: 300h  300 

6º PERÍODO  

Fta Hist. da Art.Contemporânea 04 4-0-0 60 obrigatório História da Arte IV 04 60  -  0 -  0 60 

- Optativa - - 60 optativa - - - 60 

- Optativa - - 60 optativa - - - 60 

- Optativa - - 60 optativa - - - 60 

- Optativa - - 60 optativa - - - 60 

Total da Carga Horária no período: 300  300 

  
  
  
  
  



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

 

 

 

CONTINUAÇÃO DO ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 39/2004 – CEPE  
  

ESTRUTURA CURRICULAR APRESENTADA PELO COLEGIADO  (2800 horas) ALTERAÇÕES (2810)h 

CÓDIGO DISCIPLINA Cr T.E.L C.H.T CARÁTER PRÉ-REQUISITOS Cr T  -  E  -  L C-H-T 

7º PERÍODO  

Fta Trab. de Graduação I 03 1-4-5 145 obrigatório Períodos Vencidos 6 06 30  –  60  -  60 150 

Aid Trab. de Graduação I 03 1-4-5 145 obrigatório Períodos Vencidos 6 06 30  –  60  -  60 150 

Art Trab. de Graduação I 03 1-4-5 145 obrigatório Períodos Vencidos 6 06 30  –  60  -  60 150 

- Optativa - - 60 optativa - - - 60 

- Optativa - - 60 optativa - - - 60 

- Optativa - - 60 optativa - - - 60 

Fta Trab. de Graduação I 03 1-4-5 145 obrigatório Períodos Vencidos 6 - - 60 

Total da Carga Horária no período: 325h  390h 

8º PERÍODO  

Fta Trab. de Graduação II 06 - 220 obrigatório Trab. de Graduação I 7 45  –  90  -  90 225 

Aid Trab. de Graduação II 06 - 220 obrigatório Trab. de Graduação I 7 45  –  90  -  90 225 

Art Trab. de Graduação II 06  220 obrigatório Trab. de Graduação I 7 45  –  90  -  90 225 

- Optativa - - 60 optativa - - - 60 

Total da Carga Horária no período: 280h  285h 

                           Créditos por Atividades.  335h 

 
Número de Períodos:               Mínimo: 08,                 Máximo: 14; 
Carga horária para matricula: Mínima: 60 horas,        Máxima 450 horas; 
Carga horária mínima para Graduação: 2810 horas; 
Carga horária Obrigatória: 2090 horas; 
Carga horária Optativa: 720 horas; 
Carga horária no primeiro ciclo: 1200 horas; 
Carga horária no segundo ciclo: 1610 horas; 
Carga horária de Trabalho de Graduação: 375 horas; 
Carga horária para Créditos por Atividades: 335 horas. 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

 

 

 

CONTINUAÇÃO DO ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 39/2004 – CEPE  
 
 

DISCIPLINAS OPTATIVAS/DEPARTAMENTOS DO CAR 
 

DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO ARTÍSTICA 

Códigos Disciplinas Pré-Requisitos CR T - E - L CHS 

ART- Pintura II Pintura I 02 15 - 45 - 0 60 

ART- Pintura III Pintura II 02 15 - 45 - 0 60 

ART- Escultura II Escultura I 02 15 - 45 - 0 60 

ART- Escultura III Escultura II 02 15 - 45 - 0 60 

ART- Xilogravura - 02 15 - 45 - 0 60 

ART- Litogravura - 02 15 - 45 - 0 60 

ART- Gravura em Metal - 02 15 - 45 - 0 60 

ART- Serigrafia - 02 15 - 45 - 0 60 

ART- Restauração - 02 15 - 45 - 0 60 

ART- Fabricação Artesanal de 
Papel 

- 02 15 - 45 - 0 60 

ART- Percepção - 02 15 - 45 - 0 60 

ART- Tópicos Especiais - 02 15 - 45 - 0 60 

ART- Desenho V - 02 15 - 45 - 0 60 

ART- Desenho VI Desenho V 02 15 - 45 - 0 60 

DEPARTAMENTO DE ARTES INDUSTRIAIS E DECORATIVAS 

AID- Fotografia II Fotografia I 02 15 – 15 - 30 60 

AID- Fotografia III Fotografia II 02 15 - 15 - 30 60 

AID- Vídeo II Vídeo I 02 15 - 45 - 0 60 

AID- Artes da Performance - 02 15 - 45 - 0 60 

AID- Interpretação e Direção - 02 15 - 45 - 0 60 

AID- Antropologia do Teatro  02 15 - 45 - 0 60 

AID- Iluminação - 02 15 - 45 - 0 60 

AID- Cerâmica I - 02 15 - 45 - 0 60 

AID- Cerâmica II Cerâmica I 02 15 - 45 - 0 60 

AID- Estamparia I - 02 15 - 45 - 0 60 

AID- Estamparia II Estamparia I 02 15 - 45 - 0 60 

AID- Mosaico I - 02 15 - 45 - 0 60 

AID- Mosaico II Mosaico I 02 15 - 45 - 0 60 

AID- Tópicos Especiais - 02 15 - 45 - 0 60 

AID- Poéticas Digitais - 04 15 - 45 - 0 60 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS TÉCNICO-ARTÍSTICOS 

FTA- Desenho Geométrico - 04 60 – 0 - 0 60 

FTA- Geometria Gráfica I Des. Geométrico 04 60 – 30 - 0 90 

FTA- Geometria Gráfica II Geomet. Gráfica I 04 30 - 30 - 30 90 

FTA- Tópicos Teóricos - 02 60 – 0 - 0 60 

FTA- Semiótica - 04 60 – 0 - 0 60 

FTA- Formas de Expressão e 
Comunicação Humanas 

- 04 45 – 0 - 0 45 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

 

 

 

ANEXO II DA RESOLUÇÃO Nº 39/2004 – CEPE  
 

GRADE DE EQUIVALÊNCIA 1999/2004 
 

Código Disciplinas 1999 Per. Código Disciplinas 2004 

FTA-02258 Estét. e História da Arte I 1 FTA- História da Arte I 

ART-03929 Desenho Artístico I 1 ART- Desenho I 

ART-03934 Cor 1 ART-03934 Cor 

ART-04218 Plástica Tridimensional I 1 ART-02023 Plástica 

ART-04214 Composição Bidimensional 1 ART-00015 Composição 

 

FTA-02259 Estét. e História da Arte II 2 FTA- História da Arte II 

ART-03933 Desenho Artístico II 2 ART- Desenho II 

- - 2 ART-01465 Meta-Mat. e Téc. Artíst. 

- - 2 ART-01492 Pintura I 

ART-04223 Plástica Tridimensional II 2 ART-01479 Escultura I 

 

FTA-02260 Estét. e História da Arte III 3 FTA- História da Arte III 

FTA-04222 Desenho Artístico III 3 ART- Desenho III 

- - 3 FTA-00012 Filosofia da Arte 

- - 3 ART-00016 Gravura 

- - 3 ART-01512 Fotografia I 

 

FTA-04221 Estét. e História da Arte IV 4 FTA- História da Arte IV 

ART-04224 Desenho Artístico IV 4 ART- Desenho IV 

FTA-04225 Metodologia da Pesquisa 4 ART- Projeto em Artes 

- - 4 ART-04954 Multimeios 

- - 4 AID-03947 Vídeo I 

 

FTA-02262 História da Arte no Brasil 5 FTA-02262 História da Arte no Brasil 

 

- - 6 FTA-04955 H. da Art.Contemporânea 

 

AID-04666 Trabalho de Graduação I 7 AID- Trabalho de Graduação I 

ART-04667 Trabalho de Graduação I 7 ART- Trabalho de Graduação I 

FTA-04668 Trabalho de Graduação I 7 FTA- Trabalho de Graduação I 

 

AID-04671 Trabalho de Graduação II 8 AID- Trabalho de Graduação II 

ART-04672 Trabalho de Graduação II 8 ART- Trabalho de Graduação II 

FTA-04673 Trabalho de Graduação II 8 FTA- Trabalho de Graduação II 

 
 
 


